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Межрайонная ИФНС России №23 по Свердловской 
области информирует о льготах по имущественным 

налогам для участников СВО

Для ветеранов боевых действий, для военнослужащих, для
членов семей военнослужащих, потерявших кормильца, а также
родителей и супругов военнослужащих, погибших при
исполнении служебных обязанностей предусмотрены
налоговые льготы. Для этих категорий граждан от уплаты налога
на имущество физических лиц освобождается один объект
недвижимости каждого вида:
• квартира или часть квартиры;
• комната;
• жилой дом или часть жилого дома;
• гараж или машино-место;
• хозяйственные строения или сооружения.

Также действует льгота в виде уменьшения налоговой базы
по земельному налогу на величину кадастровой стоимости 600
квадратных метров площади одного земельного участка. Льготы
могут быть предоставлены на основе информации, имеющейся у
налогового органа, при отсутствии информации льгота может
быть предоставлена на основе заявления физического лица.

На территории Свердловской области участников
специальной военной операции начиная с 2023 года освободили
от уплаты транспортного налога на период с 01.01.2023 по
31.12.2025. Льгота распространяется на один
зарегистрированный легковой автомобиль с мощностью
двигателя свыше 100 лошадиных сил до 200 лошадиных сил
включительно (Закон Свердловской области от 29.11.2002 № 43-
ОЗ).

В «Личном кабинете налогоплательщика для физических
лиц» можно проверить факт представления льгот по отдельным
видам имущества, а также направить необходимые документы
для предоставления льгот онлайн.

https://base.garant.ru/9314983/
https://lkfl2.nalog.ru/lkfl
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Заявление о льготе можно также предоставить через МФЦ,
почтовым отправлением, при личном посещении налоговой
службы. Кроме того, заявление на льготу могут предоставить
представители военнослужащего по нотариально заверенной
доверенности или доверенности, заверенной командиром
воинского подразделения. Если налогоплательщик не
представил заявление или не сообщил об отказе от применения
налоговой льготы, то она предоставляется на основании
сведений, полученных налоговым органом в соответствии с
федеральными законами, начиная с периода, в котором
возникло право на льготу.

Сервис «Справочная информация о ставках и льготах по
имущественным налогам» содержит полные данные о
действующих в Свердловской области налоговых льготах. В
сервисе можно уточнить категорию льготника, размер льготы и
основания для ее получения.

На период прохождения службы для мобилизованных лиц
действует продление сроков уплаты транспортного и
земельного налогов, налога на имущество физических лиц.
Такой порядок действует для граждан, призванных в
соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 на
военную службу по мобилизации, на период ее прохождения и
до 28-го числа включительно третьего месяца, следующего за
месяцем окончания периода частичной мобилизации или
увольнения мобилизованного лица с военной службы по
основаниям, установленным приведенным выше Указом.
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